
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 907

10 Οκτωβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ιδιωτικής δασικής έκτασης 23.877,31 τ.μ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Μπαρμπούση» Δ.Δ. Σω−
τηρίτσας, Δήμου Μελιβοίας. ................................................. 1

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
στη θέση «Παναγιά Αχλάδας» του Δήμου Γαζίου 
Ν. Ηρακλείου. ..................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4126 (1)
Κήρυξη ιδιωτικής δασικής έκτασης 23.877,31 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Μπαρμπούση» Δ.Δ. Σωτηρί−
τσας, Δήμου Μελιβοίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 1860/23.3.2001 (ΦΕΚ 421/12.4.2001) απόφα−

ση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί εξουσιοδότησης των Προϊ−
σταμένων της Περιφέρειας, των Δ/ντών Δασών των Νομών, 
των Δασαρχών κ.λπ. να υπογράφουν με εντολή του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 
24.9.1980 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 2872/5.9.2006 αναφορά του Δασαρχεί−
ου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της ιδιω−
τικής δασικής έκτασης των 23.877,31 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Μπαρμπούση» περιοχής Δ.Δ. Σωτηρίτσας, 
Δήμου Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα ιδιωτική δασική έκταση εμ−
βαδού 23.877,31 τ.μ., της οποίας η βλάστηση καταστρά−
φηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «Μπαρ−
μπούση», περιοχής Δ.Δ. Σωτηρίτσας, Δήμου Μελιβοίας 
και η οποία ορίζεται:

Ανατολικά: Ιδιωτική δασική έκταση.
Δυτικά: Ιδιωτική δασική έκταση και ιδιωτ. δασική έκτα−

ση που κηρύχθηκε αναδασωτέα.
Βόρεια: Ιδιωτική δασική έκταση.
Νόντια: Ιδιωτική δασική έκταση.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία Α, 

Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α στο διάγραμμα του Δασαρχεί−
ου Αγιάς το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφεισης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν από 
αείφυλλα πλατύφυλλα με πυκνότητα 100%).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Λάρισα, 20 Σεπτεμβρίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

8473

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:33:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



8474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8475

    Αριθμ. 22467
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη 

θέση «Παναγιά Αχλάδας» του Δήμου Γαζίου Ν. Ηρα−
κλείου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄ 19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 «Διάφορες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών» 
του ν. 3220 (Φ.Ε.Κ. 15/28.1.2004 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα.

5. Τις διατάξεις των παρ.2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄).

6. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, περί «κατα−
γραφής − διοικητικής κωδικοποίησης» των αρμοδιοτή−
των στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις του αρθ. 46 παρ.21 του ν. 3220/2004.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙ0Ε.1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432/2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθο−
ρισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών.

8. Την από 21.10.2005 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγια−
λού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Παναγιά 
Αχλάδας» του Δήμου Γαζίου Ν. Ηρακλείου.

9. Το από Απρίλιο 2005 Τοπογραφικό και Υψομετρι−
κό Διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού 
Γεωργίου Φρ. Στεφανάκη, όπως αυτό ελέγχθηκε στις 
4.5.2006 από την Ψιμάρνη Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό 
στην Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου και θεωρήθηκε 
στις 4.5.2006 από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λαμπίρη Νίκο.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/671/06/27.6.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21.10.2005 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον κα−
θορισμό ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παρα−
λίας στη θέση «Παναγιά Αχλάδας» του Δήμου Γαζίου 
Ν. Ηρακλείου καθώς επίσης και το από Απρίλιο 2005 
Τοπογραφικό και Υψομετρικό Διάγραμμα του Αγρονό−
μου Τοπογράφου Μηχανικού Γεωργίου Φρ. Στεφανάκη, 
όπως αυτό ελέγχθηκε στις 4.5.2006 από την Ψιμάρνη 
Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό στην Κτηματική Υπηρεσία 
Ηρακλείου και θεωρήθηκε στις 4.5.2006 από τον Προϊ−
στάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λαμπίρη Νίκο.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε από 
την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται:

− Η οριογραμμή του αιγιαλού με συνεχή κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, ..., Α22.

− Η οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, ..., Π22.

− Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων διότι 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1, παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

− Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Αυγούστου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας
Ν. Ηρακλείου.

Θέση: «Παναγιά Αχλάδας Δήμου Γαζίου»
Στο Ηράκλειο σήμερα Παρασκευή 21.10.2005 οι πα−

ρακάτω:
1. Λαμπίρης Νίκος, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη−

ρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος,
2. Ψιμάρνη Κων/να, Τοπογράφος Μηχανικός στην Κτη−

ματική Υπηρεσία Ηρακλείου,
3. Παττακός Μαρίνος, νόμιμος αναπληρωτής του Λιμε−

νάρχη Κεντρικού Λιμεναρχείου Ηρακλείου, κωλυομένου 
του Λιμενάρχη,

4. Βασιλάκη Άννα, Διευθύντρια Διεύθυνσης Πολεοδο−
μίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου,

5. Μαυράκης Eμμ., Διευθυντής της Δ/νσης ΠΕΧΩ της 
Γενικής Γραμματείας της Περιφέρειας, ως μέλη απο−
τελέσαμε την επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και πα−
ραλίας που προβλέπεται από το άρθρο 3 του νόμου 
υπ’ αριθ. 2971 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
και που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 3107/11.4.2005 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, στον 
οποίο μεταβιβάσθηκε η αρμοδιότητα με την υπ’ αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών και αφού λάβαμε υπόψη:

Αφού έλαβε υπόψη:
Ι. Την από 25.1.2005 αίτηση του Γεωργίου Φασουλάκη, 

για καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Παναγιά Αχλάδας Δήμου Γαζίου».

ΙΙ. Το από Απρίλιο 2005 Τοπογραφικό και Υψομετρικό 
Διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού 
Γεωργίου Φρ. Στεφανάκη, όπως αυτό ελέγχθηκε στις 
4.5.2006 από την Ψιμάρνη Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό 
στην Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου και θεωρήθηκε 
στις 4.5.2006 από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λαμπίρη Νίκο.

III. α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις».

β) Το υπ’ αριθμ. 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ1097/11.5.2002 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

γ) Την υπ’ αριθμ. 252/2002 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

IV. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971 2001 
και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από α) βρα−
χώδη πρανή με απότομες κλίσεις και σπηλαιώσεις και 
β) χαλαρά ιζήματα (άμμος, πέτρες) που έχουν προκύψει 



8476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

από την εναπόθεση φερτών υλών ρυάκων και από την 
αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδαφος 
βραχώδες, ημιβραχώδες, εκτός σχεδίου, αδόμητες.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από μέτριους ανέμους κυρίως 
από ΒΔ διευθύνσεις.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην εν λόγω θέση 
που νομίμως υφίστανται.

Ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

Η. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
Θ. Δεν εντάσσεται σε περιοχή προτεινόμενη για έντα−

ξη στο δίκτυο NATURA 2000 ούτε σε καταφύγιο άγριας 
ζωής.

V. Την υπ’ αριθμ. 32/24.9.1992 απόφαση Νομάρχη Ηρα−
κλείου (ΦΕΚ 1162/11.11.1992 τ.Δ΄) με την οποία καθορίσθη−

καν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
Πύργος Αχλάδας προ ιδιοκτησίας Γιαννουλάκη βορεί−
ως του υπό καθορισμού αιγιαλού και την υπ’ αριθμ. 
1108858/10697/Β0010/14.12.2000 (ΦΕΚ 954/29.12.2000) 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία καθο−
ρίσΘηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση παραπλεύρως 121ου χλμ Εθνικής οδού Ηρακλείου 
− Χανίων κοιν. Ρογδιάς νοτίως του υπό καθορισμού αι−
γιαλού.

Αποφαίνεται ομόφωνα:
1. Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος.
α) Την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή Α1 έως 

την κορυφή Α22.
β) Την οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π1 έως 

την κορυφή Π22.
Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε−

ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας έχουν ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένες από 
τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας.

2. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη 

ζώνη παραλίας.

   Η Επιτροπή
 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΝΙΚΟΣ ΛΑΜΠΙΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
  ΜΑΡΙΝΟΣ ΠΑΤΤΑΚΟΣ
  ΑΝΝΑ ΒΑΣΙΛΑΚΗ
  ΕΜΜ. ΜΑΥΡΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8477



8478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8479



8480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04009071010060008*


